1

中泰证券股份有限公司

关于大连壹桥海参股份有限公司本次重大资产出售

摊薄即期回报情况及相关填补措施的专项核查意见

大连壹桥海参股份有限公司（以下简称“壹桥股份”、“上市公司”、“公司”）

拟向其控股股东、实际控制人刘德群（以下简称“交易对方”）出售海珍品养殖、

加工、销售业务相关资产及部分负债（以下简称“标的资产”），并由其指定的公

司承接，该事项构成上市公司的重大资产重组。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发［2014］

17号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的

意见》（国办发［2013］110号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（证监会公告［2015］31号）等法律、法规、规范性

文件的要求,中泰证券股份有限公司作为上市公司本次交易的独立财务顾问，就

本次交易对公司即期回报摊薄的影响及填补回报的措施进行了核查，核查情况如

下：

一、本次重大资产重组基本情况

公司拟向刘德群出售标的资产，本次交易价格系参考辽宁众华资产评估有限

公司（以下简称“评估机构”）出具的《大连壹桥海参股份有限公司拟出售部分资

产项目评估报告》（众华评报字[2017]第134号）所确认的评估值为基础，由上

市公司与交易对方协商确定。评估机构采用了资产基础法和收益法进行评估，最

终选取资产基础法的评估结果作为评估结论。以2017年6月30日为评估基准日，

拟出售标的资产的评估值为157,084.81万元。经上市公司与交易对方协商，本次

交易拟出售标的资产的最终交易价格确定为1,570,848,100.00元。

二、本次交易对公司每股收益的影响

（一）本次交易前后公司当期每股收益和每股净资产对比

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“致同事务所”）出具的

2

《2016年度审计报告》（致同审字（2017）第210ZA4705号）、《大连壹桥海参

股份有限公司2016年度及2017年1-6月备考合并财务报表审阅报告》（致同审字

（2017）第210ZA4866号）（以下简称“备考审阅报告”）以及公司2017年1-6

月财务报告（未经审计），本次交易对公司基本每股收益影响情况对比如下：

单位：元/股

项目
2017年1-6月 2016年度

交易前 备考 交易前 备考

每股收益（元/

股）

基本 0.03 0.01 0.21 0.09

稀释 0.03 0.01 0.21 0.09

扣非后每股收

益（元/股）

基本 0.02 0.01 0.15 0.03

稀释 0.02 0.01 0.15 0.03

每股净资产 1.89 2.07 1.87 2.04

根据上表，假设本次交易于2015年12月31日完成，本次交易完成后上市公司

2016年度及2017年1-6月归属于母公司股东每股收益指标下降。本次交易主要系

上市公司退出具有不确定性风险的海珍品行业，进行业务转型，着力发展新的具

有持续经营能力的移动游戏业务以及泛娱乐产业，寻找新的利润增长点。

（二）考虑子公司 2017 年度盈利预测情形下重组完成当年公司每股收益相

对上年度每股收益的变动

考虑子公司2017年度盈利预测的可实现性，对重组完成当年公司每股收益的

测算假设如下：

1、假设公司于2017年1月1日已完成本次重大资产出售；

2、假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化，公司经营环

境未发生重大不利变化；

3、假设公司总股本为1,428,678,000股，未发生变化；

4、根据《盈利预测补偿协议》，假设壕鑫互联2017年的业绩预测19,193.42

万元能够完成；

5、假设交易完成后2017年归属于母公司所有者的净利润（海珍品业务不包

含在2017年度合并范围）=备考审阅报告2017年1-6月归属于母公司所有者的净利

3

润1,799.46万元+壕鑫互联2017年7-12月预计实现净利润14,874.62万元*55%，其

中14,874.62万元=19,193.42万元-壕鑫互联1-6月净利润4318.80万元；